Министерство

здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с задачами федерального проекта «Борьба с сердечно-

сосудистыми заболеваниями» национального проекта «Продолжительная и

активная жизнь» и с целью увеличения ожидаемой продолжительности жизни за

счет повышения доступности и качества медицинской помощи, оказываемой

пациентам с сердечно-сосудистыми заболеваниями,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

 1.1. Региональный Порядок оказания медицинской помощи больным

с сердечно-сосудистыми заболеваниями в Нижегородской области

(далее- Региональный Порядок) (приложение 1).

 2. Главным врачам медицинских организаций Нижегородской области:

2.1. организовать оказание медицинской помощи населению

Нижегородской области в соответствии с настоящим приказом.

2.2. взять под личную ответственность исполнение данного приказа;

2.3. ознакомить медицинский персонал медицинских организаций с

настоящим приказом;

2.4. издать в подведомственных медицинских организациях нормативные

правовые акты, утверждающие регламент оказания медицинской помощи

пациентам с сердечно-сосудистыми заболеваниями согласно требованиям

настоящего приказа.

2.5. Обеспечить взаимодействие между РСЦ/ПСО и медицинскими

организациями, оказывающими первичную медико-санитарную помощь

прикрепленному населению (далее - поликлиники), по информированию

поликлиник (активно) о факте лечения пациента с ОКС/ОНМК с целью

установления за ним дальнейшего диспансерного наблюдения.

3. Главным врачам медицинских организаций Нижегородской области,

имеющих в подведомственной организации реабилитационные отделения и

отделения паллиативной помощи, предоставлять места для перевода пациентов

 Об утверждении Порядка маршрутизации

пациентов с сердечно-сосудистыми

заболеваниями

 2

(при наличии добровольного информированного согласия) из ПСО и РСЦ

согласно зоне закрепления.

4. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический

центр» (Антоховой Т.Н.) обеспечить размещение приказа на официальном сайте

министерства здравоохранения Нижегородской области.

5. Считать утратившим силу приказы министерства здравоохранения

Нижегородской области:

-от 25 апреля 2023 г. № 315-377/23П/од «Об оказании медицинской

помощи больным с острыми сосудистыми заболеваниями»;

-от 30 июня 2025 г. № 315-602/25П/од «Об утверждении Регламента

маршрутизации пациентов на проведение отдельных видов исследований при

болезнях сердечно-сосудистой системы в Нижегородской области».

6. Настоящий приказ вступает в силу с 27 октября 2025 г. и действует до 1

ноября 2026 г.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра здравоохранения Нижегородской области Т.Н.Коваленко.

Министр                                                                                                 Г.В.Михайлова